

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)  
中華民國112年5月17日印發

院總第 20 號 委員提案第 10035654 號

案由：本院時代力量黨團，有鑑於我國建築物施工期間，多次發生妨礙大眾交通或對公共安全造成危害等重大案件，凸顯現行建築法相關裁處規範之嚇阻力嚴重不足。為加強建築業者於工程期間落實各項安全預防措施，提高法遵意識，保障社會大眾之生命財產安全，爰擬具「建築法第八十九條條文修正草案」。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、有關建築物施工、拆除等期間，導致妨礙交通或對公共安全造成危害，現行條文之罰鍰金額上限僅為三萬元，且並未針對屢次違法者進行相關具嚇阻力之裁處，相較於其外溢的社會成本，對人民生命安全之輕忽與危害，現行罰則明顯過輕。
- 二、為加強建築業者於工程期間落實各項安全預防措施，提高其法遵意識，保障社會大眾之生命財產安全，爰參考公平交易法第四十條立法例，提高相關罰鍰金額，並增訂限期停工、要求改正其行為或採取必要措施，亦針對屢次未能改正者，訂定連續處罰之規定。

提案人：時代力量立法院黨團

王婉諭 邱顯智 陳椒華

建築法第八十九條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八十九條 違反第六十三條至第六十九條及第八十四條各條規定之一者，<u>主管建築機關得限期令停工、改正其行為或採取必要更正措施，並各處起造人、承造人、監造人或拆除人新臺幣十萬元以上五千萬元以下罰鍰；屆期仍未停工、改正其行為或未採取必要更正措施者，得繼續限期令停工、改正其行為或採取必要更正措施，並按次處新臺幣二十萬元以上一億元以下罰鍰，至停工、改正其行為或採取必要更正措施為止。</u></p> <p><u>前項經主管建築機關認定有情節重大者，得各處起造人、承造人、監造人或拆除人上一會計年度銷售金額百分之十以下罰鍰，不受前項罰鍰金額限制。</u></p> <p><u>前項事業上一會計年度銷售金額之計算、情節重大之認定、罰鍰計算之辦法，由中央主管建築機關定之。</u></p>	<p>第八十九條 違反第六十三條至第六十九條及第八十四條各條規定之一者，除勒令停工外，並各處承造人、監造人或拆除人六千元以上三萬元以下罰鍰；其起造人亦有責任時，得處以相同金額之罰鍰。</p>	<p>一、有關建築物施工、拆除等期間，導致妨礙交通或對公共安全造成危害，現行條文之罰鍰金額上限僅為三萬元，且並未針對屢次違法者進行相關具嚇阻力之裁處，相較於其外溢的社會成本，對人民生命安全之輕忽與危害，現行罰則明顯過輕。</p> <p>二、為加強建築業者於工程期間落實各項安全預防措施，提高其法遵意識，保障社會大眾之生命財產安全，爰參考公平交易法第四十條立法例，提高相關罰鍰金額，並增訂限期停工、要求改正其行為或採取必要措施，亦針對屢次未能改正者，訂定連續處罰之規定。</p> <p>三、參考「違反公平交易法第九條及第十五條情節重大案件之裁處罰鍰計算辦法」第三條規定，有關修正條文第二項所稱上一會計年度銷售金額，係指主管建築機關作成處分時該事業上一會計年度之營業收入總額，爰增訂第三項。</p>